
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI 
 DI LAGONEGRO

DELIBERAZIONE  n.  113 del 9 Maggio 2023  

L’anno  Duemilaventitre,  il  giorno  nove  del  mese  di  Maggio  in  Lagonegro  (PZ),  nella  sede

dell’Ordine Forense sita al primo piano del Palazzo di Giustizia, si è riunito il Consiglio dell’Ordine

degli Avvocati, composto dai sigg:

           1) Avv.   Vincenzo  BONAFINE Presidente        

 2) Avv.   Rosa                            PEPE             Consigliere Segretario

 3) Avv.  Marianna MORELLO          Consigliere Tesoriere

4) Avv. Eugenio DI BISCEGLIE Consigliere

5) Avv.  Camillo                        CELEBRANO             Consigliere 

6) Avv. Antonello                       RIVELLESE Consigliere

7) Avv.  Fernando        CAPPELLI       Consigliere

 8) Avv. Raffaella  MANZOLILLO Consigliere 

 9)  Avv. Stefania PARRELLA Consigliere

 10) Avv. Cesare  ALBANESE             Consigliere

          11) Avv. Antonietta REALE                Consigliere

Assume la Presidenza l’Avv. Vincenzo Bonafine, assistito dalla Consigliera Segretaria f.f.  avv.

Marianna Morello. 

Risultano assenti gli avvocati Antonello Rivellese e Antonietta Reale. 

 IL PRESIDENTE

constatato che i presenti sono in numero legale per la validità della seduta, la dichiara aperta e

riferisce che in forza della Legge 6.11.2012 n. 190 ad oggetto “disposizioni per la prevenzione e

la repressione della corruzione e dell'illegalità nelle pubbliche amministrazioni”, l'Ordine degli



CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI 
 DI LAGONEGRO

Avvocati, in quanto Ente Pubblico, è tenuto a nominare il Responsabile della prevenzione della

corruzione  e  della  trasparenza,  cui  competono  le  funzioni  di  vigilanza  e  segnalazione

espressamente affidati dalla legge e secondo le interpretazioni offerte dall'ANAC.

Richiamati  il  Dlgs. n. 33/13 nonché il Dlgs. n. 97/16 ad oggetto “revisione e semplificazione

delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  pubblicità  e  trasparenza”,

evidenzia che l'Organo di  indirizzo  individua  di norma tra i  dirigenti  di  ruolo in  servizio,  il

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

Tuttavia, il nostro Ordine non annovera tra il personale dipendente figure aventi inquadramento

dirigenziale sicché occorre individuare all'interno del Consiglio un soggetto che possa ricoprire

l'incarico, escludendosi i Consiglieri investiti già di ruoli istituzionali, come il Presidente, il Vice

Presidente, il Segretario e il Tesoriere.

Inoltre, anche in considerazione delle ridotte dimensioni dell'Ordine, nonché per ottimizzazione

delle relative attività, appare opportuno concentrare l'incarico di Responsabile per la prevenzione

della corruzione e quello di Responsabile della Trasparenza in unico soggetto.

Per quanto sopra, propone al Consiglio la nomina quale Responsabile per la prevenzione della

corruzione e quello di Responsabile della Trasparenza dell'avv. Antonello Rivellese, ed invita,

pertanto, il Consiglio a determinarsi in merito.

IL CONSIGLIO

udita la relazione del Presidente;

dopo ampia discussione, ad unanimità di voti espressi nelle forme e termini di legge

DELIBERA

di nominare quale  Responsabile per la prevenzione della corruzione e quello di Responsabile

della  Trasparenza  dell'avv.  Antonello  Rivellese  e  dispone  che  la  presente  delibera  venga

pubblicata  nei  modi  di  legge  e  ne  sia  data  conoscenza  mediante  la  pubblicazione  sul  sito

istituzionale dell'Ordine.



CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI 
 DI LAGONEGRO

Manda al Consigliere Segretario per gli adempimenti di rito.

  La Consigliera Segretaria                          Il Presidente 

   f.to  Avv. Rosa Pepe                                                           f.to    Avv. Vincenzo Bonafine

                                                                        

                                                                         


